[image: image1.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ТУРУХАНСКИЙ РАЙОН

БОРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ (проект)
00.00.2025 г.                                    п. Бор

                     №  00-00
О внесении изменений и дополнений в решение Борского сельского Совета депутатов от 12.09.2017 г. № 16-77 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования Борский сельсовет»
 В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 24.10.2022 N 1885 «О внесении изменений в Правила противопожарного режима в Российской Федерации», руководствуясь ст.17,20,22,27,29 Устава Борского сельсовета, Борский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Борского сельского Совета депутатов от 12.09.2017 г. № 16-77 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования Борский сельсовет» следующие изменения и дополнения:
1.1. В преамбуле Решения слова и цифры ««Методическими рекомендациями для подготовки правил благоустройства территории поселений, городских округов, внутригородских районов» утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 17.04.2017 № 711/пр» заменить словами и цифрами «Методическими рекомендациями по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований, утвержденных Приказом Минстроя России от 29.12.2021 N 1042/пр».
1.2. Абзац первый пункта 9.3. раздела 9 Правил изложить в следующей редакции:
«На землях общего пользования населенных пунктов, а также на территориях частных домовладений, расположенных на территориях населенных пунктов, запрещается разводить костры, использовать открытый огонь для приготовления пищи вне специально отведенных и оборудованных для этого мест, а также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы или изделия, кроме мест и (или) способов, установленных органами местного самоуправления городских и сельских поселений, муниципальных и городских округов, внутригородских районов.».
1.3. Пункт 9.10. раздела 9 Правил изложить в следующей редакции:
«9.10. В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова органы государственной власти, органы местного самоуправления, учреждения, организации, иные юридические лица независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянские (фермерские) хозяйства, общественные объединения, индивидуальные предприниматели, должностные лица, граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, владеющие, пользующиеся и (или) распоряжающиеся территорией, прилегающей к лесу, обеспечивают ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером.

В целях исключения возможного перехода природных пожаров на территории населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, до начала пожароопасного периода, а также при установлении на соответствующей территории особого противопожарного режима вокруг территории населенных пунктов создаются (обновляются) противопожарные минерализованные полосы шириной не менее 10 метров или иные противопожарные барьеры.».

1.4. Абзац 4 пункта 9.4. раздела 9 Правил после слов «видео- и» дополнить словом «или».

1.5. Раздел 9 Правил дополнить пунктом 9.11. следующего содержания: «9.11. На объектах защиты, граничащих с лесничествами, а также расположенных в районах с торфяными почвами, предусматривается создание защитных противопожарных минерализованных полос шириной не менее 1,4 метра, противопожарных расстояний, удаление (сбор) в летний период сухой растительности, поросли, кустарников и осуществление других мероприятий, предупреждающих распространение огня при природных пожарах. Противопожарные минерализованные полосы не должны препятствовать проезду к населенным пунктам и водоисточникам в целях пожаротушения.».
1.6. Пункт 2.7.16. раздела 2 Правил дополнить подпунктом 2.7.16.5. следующего содержания:
«2.7.16.5. Выпас и прогон сельскохозяйственных животных

2.7.16.5.1. На территории муниципального образования Борский сельсовет допускается осуществление свободного выпаса сельскохозяйственных животных.
2.7.16.5.2. Владельцы сельскохозяйственного скота обязаны не допускать причинения сельскохозяйственным скотом вреда и ущерба населению муниципального образования.».
1.7. Пункт 5.3. раздела 5 Правил дополнить подпунктом 5.3.7. следующего содержания: «5.3.7. Вывоз снега разрешается только на специально отведенные места отвала (площадки), установленные правовым актом Администрации Борского сельсовета Туруханского района Красноярского края.».
2. Решение вступает в силу после  официального опубликования в информационном бюллетене «Борский вестник» и подлежит размещению официальном сайте администрации Борского сельсовета http://borchane.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возлагается на Главу Борского сельсовета.
	Председатель Борского

сельского Совета депутатов                                             Е.М. Хохлова

Глава Борского сельсовета                                               В.Г. Соколов